



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 10/2026

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

Objeto: Aquisição de materiais de construção, acabamento e componentes elétricos destinados à etapa final de conclusão das Unidades Habitacionais de Interesse Social (Casinhas Populares) que fazem parte do convênio 2273/2022.

Necessidade da contratação: Atender a demanda do departamento de engenharia e da Secretaria de Assistência Social, para finalizar as obras de construção das unidades habitacionais.

Finalidade e justificativa da contratação: Este ETP, tem como finalidade em analisar a demanda, verificar no mercado as melhores alternativas e viabilizar a aquisição de materiais de construção, acabamento e componentes elétricos destinados à etapa final de conclusão das Unidades Habitacionais de Interesse Social (Casinhas Populares), todavia estes materiais são necessários pelo fato que a quantidade estimada no projeto inicial não terem sido suficientes para conclusão das obras.

Diante do exposto e pela necessidade da conclusão das obras, se torna fundamental a aquisição destes materiais, para dar continuidade nos serviços dentro do prazo contratado com a construtora encarregada pelas obras.

Interesse público a ser satisfeito: Este processo tem como finalidade aquisição de materiais de construção complementares para a construção de casas populares que serão destinadas ao público de renda per capita baixa, portanto, é de grande interesse público.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

▪ **Está alinhado com qual objetivo estratégico?**

Executar obras de construir casas populares.

▪ **Está contemplado no PPA?**

O município ainda não criou um PPA, mas todas as licitações fazem parte dos planejamentos anuais.

▪ **Está contemplado na LOA?**

Sim, todos processos licitatórios são previstos no orçamento anual, para este processo serão usadas duas dotações da mesma funcional programática:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Funcional Programática: 08.482.0061-1.150 – Construir Casas Populares



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

▪ **Está contemplado no PCA?**

O município ainda não criou o PCA, mas já está em fase de adequação para os próximos anos.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Dos requisitos quanto as especificações técnicas os objetos a serem adquiridos, destinados a atender às necessidades do órgão demandante:

ITEM	CATMAT	OBJETO COM DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO
1.	00080993	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4" ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA	UNIDADE
2.	00010253	AREIA LAVADA MÉDIA AREIA LAVADA MÉDIA, POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) METRO CÚBICO.	METRO
3.	00058159	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	QUILO
4.	00024229	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ROSCA SOBERBA BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UNIDADE
5.	00074705	CABO BIFASIO TIPO TRIPLEX 2 X 1 X 10 MM2 + 10 MM2 ALUMINIO CMR CABO BIFASIO TIPO TRIPLEX 2 X 1 X 10 MM2 +	METRO



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		10 MM2 ALUMINIO CMR	
6.	119396-1	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, CONDUTOR, 450/750 V 10MM – PRETO CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2 - PRETO	METRO
7.	154141-2	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UNIDADE
8.	219449-0	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 185 X 75 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X *185* X 75 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA	UNIDADE
9.	00016471	CAP PVC SOLDAVEL DN 100MM CAP PVC SOLDAVEL, DN 100MM, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNIDADE
10.	0002117	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V) CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UNIDADE
11.	00074817	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25)	METRO



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		PARA ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA, 60 MM (CM-060), INCLUSO CONEXÕES, GRAPAS E TRAVAMENTOS	
12.	113903-7	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *3* TELHAS/M	UNIDADE
13.	00072864	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATÉ 50 A DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATÉ 50A	UNIDADE
14.	00074617	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATÉ 32A (PREFERÊNCIA 25A) DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATÉ 32A	UNIDADE
15.	377610-7	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MOMOPOLAR, 63A DISJUNTOR - DISJUNTOR MONOPOLAR, PADRAO DIN, 63A	UNIDADE
16.	432557-5	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATÉ 32A DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATÉ 32A	UNIDADE
17.	00024591	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UNIDADE
18.	00023859	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO	UNIDADE



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	
19.	00064963	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2" MARCA TRAMONTINA ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA TRAMONTINA	UNIDADE
20.	122558-8	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MÁQUINA, TESTA E CONTRATESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MÁQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	PAR
21.	00074722	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UNIDADE
22.	167680-6	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C) FITA VEDAROSCA - 18 X 25M	UNIDADE
23.	00074289	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCAÇÃO)	METRO
24.	00085737	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO REVESTIDO COM COBRE DE 3,00	UNIDADE



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		DN/5/8" COM CONECTOR HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO 3,00M, DN= 5/8", REVESTIDA COM BAIXA DE CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO PARA QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	
25.	00074702	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO) INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	UNIDADE
26.	00074692	JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM (A X L), 4 FLS (1 FIXA E 3 MOVEIS), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 3 A 4 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	UNIDADE
27.	21891-0	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE
28.	21893-6	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 40 MM, COR MARROM JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 40 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE
29.	431427-1	JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNIDADE
30.	31979-1	JOELHO PVC, SOLDABEL, COM	UNIDADE



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2" JOELHO PVC, SOLDABEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	
31.	26845-3	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNIDADE
32.	304169-7	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 100MM, MARROM JOELHO - DE PVC, SOLDABEL, MARROM, COM 90 GRAUS, DIAMETRO NOMINAL: 100MM	UNIDADE
33.	340484-6	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 150 LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 150	UNIDADE
34.	220433-9	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM PARA ESGOTO LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM PARA ESGOTO PREDIAL	UNIDADE
35.	442344-5	LUVA SOL 50MM LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM, J	UNIDADE
36.	297789-3	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE
37.	288723-1	PAFLON TERMOP. BRANCO COM	UNIDADE



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		RECEP. LOUÇA LUMINARIA DO TIPO PAFLON REDONDO DE USO INTERNO COM BASE E-27 CORPO EM PORCELANA NA COR BRANCO 110 220W	
38.	18649-0	PALHA DE AÇO Nº1 PALHA DE ACO DO TIPO ACO CARBONO N 01 PARA LIMPEZA BRILHO	UNIDADE
39.	00028253	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO
40.	82192-6	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	METRO
41.	175065-8	PERFIL DE PVC TIPO U 6 MT PERFIL - PLÁSTICO PVC, CANTONEIRA, MODELO TIPO "U", MEDINDO 6 METROS	METRO
42.	437480-0	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	437480-0
43.	00074810	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA,	METRO



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

		87X210CM	
44.	426077-5	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	UNIDADE
45.	00024954	REJUNTE CIMENTICIO REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	QUILO
46.	00022842	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	LITRO
47.	25646-3	TABUA NÃO APARELHADA 2,5 X 20 CM TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 20 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	METRO
48.	375137-6	TE - EM PVC, NA COR AZUL, COM BUCHA DE LATAO, COM DIAMETRO DE 25MM TE - EM PVC, NA COR AZUL, COM BUCHA DE LATAO, COM DIAMETRO DE 25MM X 3/4 POL, SOLDAVEL	UNIDADE
49.	220327-8	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UNIDADE
50.	431096-9	TELHA - DE CERAMICA, COLONIAL TELHA - DE CERAMICA, COLONIAL	UNIDADE



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

51.	125725-0	TELHA DE CERÂMICA TIPO ROMANA TELHA DE CERÂMICA TIPO ROMANA, PORTUGUESA OU AMERICANA, NÃO ESMALTADA, COMPRIMENTO 41 CM	UNIDADE
52.	00085765	TERMINAL ILHOS 2,5MM TERMINAL ILHOS DE 2,5MM	UNIDADE
53.	00085766	TERMINAL ILHOS 4MM TERMINAL ILHOS DE 4MM	UNIDADE
54.	00024057	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	LITRO
55.	230433-3	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO
56.	220442-8	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO
57.	172793-1	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO
58.	229805-8	TUBO PVC, SOLDABEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) TUBO PVC, SOLDABEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	METRO



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Além das descrições mínimas deve atender as normas e exigências:

- Executar a entrega dos produtos de forma PARCELADA e acordo com a necessidade das secretarias ou departamento, mediante apresentação de requisição ou autorização de fornecimento, independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, sendo entregues na sede das secretarias ou departamentos;
- A exigência da marca no ITEM 19 (ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2" MARCA TRAMONTINA) exige-se pelo fato que os itens entregues anteriormente em outro processo foram desta referida marca, todavia, em caso da entrega de outra marca não será compatível;
- No caso de descumprimento dos prazos determinados para entrega do objeto e/ou entrega em desacordo com o solicitado, poderão ser aplicadas as sanções e penalidades constantes no Ata de Registro de Preço;
- Os produtos deverão ser de primeira qualidade, fabricados de acordo com as normas vigentes e entregues em local determinado pelo departamento requisitante;
- Quanto a problemas de qualidade dos produtos, a licitante será notificada pela PREFEITURA e será responsável pela troca do produto que apresentar problemas, ou não estiver de acordo com as descrições, observando o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sem quaisquer despesas por parte da PREFEITURA com frete de retorno e reenvio
- Os materiais deverão atender às exigências mínimas de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade de mercado, atentando-se a contratada, principalmente, para as prescrições contidas no art. 39, VIII, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor);
- A empresa vencedora do certame deverá proceder à entrega do objeto em perfeitas condições, responsabilizando-se por possíveis danos ou avarias oriundas do transporte e descarga, providenciando a correção ou substituição do mesmo, devendo ser observada obrigatoriamente a garantia após a entrega nos termos do fabricante;
- A PREFEITURA terá o prazo de até 05 (cinco) dias para aceitar os produtos fornecidos pela DETENTORA, sendo que os mesmos serão recebidos da seguinte forma:
 - a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com a especificação;
 - b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos produtos e consequente aceitação, quando a nota fiscal será atestada e remetida para pagamento;



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

c) Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no Edital, e seus Anexos. O transporte, frete e a descarga dos produtos correrão por conta da empresa detentora do Registro, sem qualquer custo adicional para Prefeitura;

- Do pagamento, a Prefeitura municipal pagará aos produtos efetivamente solicitados pelo departamento ou secretarias, em média, de até 30 (trinta) dias após a realização da entrega dos produtos e apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela pelo departamento ou secretaria após o aceite do mesmo;
- Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo que o prazo para pagamento fluirá após a reapresentação das notas fiscais/faturas.

De acordo com os incisos II e III do art. 18 da Lei Federal 14.133/2021, obtive as fundamentações para esses requisitos de contratação estabelecidos neste ETP, e os que viram em termo de referência e edital.

Destaco que este os objetos deste processo são de natureza comum, não se enquadrando como bens de luxo.

4 - ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

ITEM	OBJETO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE
1.	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4"	UNIDADE	63,00
2.	AREIA LAVADA MÉDIA	METRO	60,00
3.	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	QUILO	12.000,00
4.	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ROSCA SOBERBA	UNIDADE	3.000,00
5.	CABO BIFASIO TIPO TRIPLEX 2 X 1	METRO	1.200,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	X 10 MM2 + 10 MM2 ALUMINIO CMR		
6.	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, CONDUTOR, 450/750 V 10MM – PRETO	METRO	300,00
7.	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UNIDADE	5,00
8.	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 185 X 75 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA	UNIDADE	5,00
9.	CAP PVC SOLDAVEL DN 100MM	UNIDADE	33,00
10.	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UNIDADE	7,00
11.	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS	METRO	350,00
12.	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA	UNIDADE	80,00
13.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATÉ 50 A	UNIDADE	5,00
14.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATÉ 32A (PREFERÊNCIA 25A)	UNIDADE	44,00
15.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MOMOPOLAR, 63A	UNIDADE	30,00
16.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATÉ 32A	UNIDADE	37,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

17.	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UNIDADE	7,00
18.	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO	UNIDADE	70,00
19.	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2" MARCA TRAMONTINA	UNIDADE	207,00
20.	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX	PAR	12,00
21.	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UNIDADE	32,00
22.	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UNIDADE	52,00
23.	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM	METRO	700,00
24.	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO REVESTIDO COM COBRE DE 3,00 DN/5/8" COM CONECTOR	UNIDADE	57,00
25.	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	UNIDADE	547,00
26.	JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM	UNIDADE	1,00
27.	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE	196,00
28.	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90	UNIDADE	56,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	GRAUS, 40 MM, COR MARROM		
29.	JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNIDADE	130,00
30.	JOELHO PVC, SOLDABEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2"	UNIDADE	61,00
31.	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNIDADE	93,00
32.	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GAUS, 100MM, MARROM	UNIDADE	35,00
33.	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 150	UNIDADE	120,00
34.	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM PARA ESGOTO	UNIDADE	30,00
35.	LUVA SOL 50MM	UNIDADE	20,00
36.	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE	63,00
37.	PAFLON TERMOP. BRANCO COM RECEP. LOUÇA	UNIDADE	44,00
38.	PALHA DE AÇO Nº1	UNIDADE	50,00
39.	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	20,00
40.	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	METRO	50,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	SEM FRETE		
41.	PERFIL DE PVC TIPO U 6 MT	METRO	250,00
42.	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA	METRO	250,00
43.	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA	METRO	1,72
44.	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 "	UNIDADE	8,00
45.	REJUNTE CIMENTICIO	QUILO	300,00
46.	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	LITRO	648,00
47.	TABUA NÃO APARELHADA 2,5 X 20 CM	METRO	190,00
48.	TE - EM PVC, NA COR AZUL, COM BUCHA DE LATAO, COM DIAMETRO DE 25MM	UNIDADE	62,00
49.	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNIDADE	35,00
50.	TELHA - DE CERAMICA, COLONIAL	UNIDADE	2.200,00
51.	TELHA DE CERÂMICA TIPO ROMANA	UNIDADE	1.000,00
52.	TERMINAL ILHOS 2,5MM	UNIDADE	82,00
53.	TERMINAL ILHOS 4MM	UNIDADE	80,00
54.	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	LITRO	720,00
55.	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40	METRO	5,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	MM, PARA ESGOTO PREDIAL		
56.	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO	150,00
57.	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO	25,00
58.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	METRO	1.200,00

As estimativas de quantidades foram levantadas pelo departamento de engenharia, com base nos relatos da construtora apresentadas em documento comprovando as necessidades e de acordo com o levantamento da empresa responsável pela construção das unidades habitacionais.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Com base nos requisitos definidos dos objetos a serem adquiridos, foi feito um levantamento de mercado, onde se verificou que dentro do município de Guiratinga/MT existem empresas que atuam neste segmento de mercado, contudo, pesquisando em municípios vizinhos, localizou outras empresas que fornecem este objeto apresentado neste ETP.

Ademais, analisou-se contratações deste segmento em órgãos públicos, no site do radar do TCE/MT, com intuito de ver as formas nas quais outros órgãos públicos estão realizando esta contratação em estudo, e notou-se que em grande maioria dos municípios foi adotado como forma de contratação por licitação na modalidade de Pregão.

Portanto, conclui-se se trata de um processo de fácil aceitação no mercado, por ter empresas que atuem neste segmento de mercado e comprovado através de pesquisas diretas com fornecedores, e em pesquisas de órgãos públicos.

A Constituição Federal estabelece como regra geral e condição básica à compra de bens e contratação de serviços, quando realizadas para a Administração Pública, o dever de licitar (art. 37, XXI, da CF/88).



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

XXI – ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômicas indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.”

Desta forma, a prefeitura tem como alternativas de mercado e pela Lei Federal 14.133/2021, as seguintes alternativas de contratação:

- 1ª Alternativa: Contratação por meio de licitação, na modalidade Pregão para Registro de Preço, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos Artigos 6º, inciso XLI, Art.17 § 2º, e Art.34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 2ª Alternativa: Análise de outros processos licitatórios de outros municípios, afim de fazer uma adesão de ARP, conforme diz inciso I do parágrafo 2º do Art. 86 e, com o critério de padronização conforme diz no parágrafo 1º do Art. 43, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3ª Alternativa: Contratação por meio de licitação, na modalidade Dispensa de Licitação, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos do inciso II do Art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6 - ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

ITEM	OBJETO COM DESCRIÇÃO	QTD	Fornecedor:		Valor de Média	Valor Total pela Média
			Tabela SINAPI	Mediana Radar TCE/MT		
1.	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4"	63,00	R\$ 0,84	-	R\$ 0,84	R\$ 52,92
2.	AREIA LAVADA MÉDIA	60,00	R\$ 130,00	-	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00
3.	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	12.000,00	R\$ 2,32	-	R\$ 2,32	R\$ 27.840,00
4.	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ROSCA SOBERBA	3.000,00	-	R\$ 0,22	R\$ 0,22	R\$ 660,00
5.	CABO BIFASIO TIPO TRIPLEX 2 X 1 X 10 MM2 + 10 MM2 ALUMINIO CMR	1.200,00	-	R\$ 5,26	R\$ 5,26	R\$ 6.321,00
6.	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, CONDUTOR, 450/750 V 10MM – PRETO	300,00	R\$ 13,16	-	R\$ 13,16	R\$ 3.948,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

7.	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	5,00	R\$ 26,72	-	R\$ 26,72	R\$ 133,60
8.	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 185 X 75 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA	5,00	-	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 145,00
9.	CAP PVC SOLDAVEL DN 100MM	33,00	R\$ 10,72	-	R\$ 10,70	R\$ 353,10
10.	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	7,00	R\$ 117,00	-	R\$ 117,00	R\$ 819,00
11.	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS	350,00	R\$ 7,94	-	R\$ 7,94	R\$ 2.779,00
12.	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA	80,00	R\$ 8,16	-	R\$ 8,16	R\$ 652,80
13.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATÉ 50 A	5,00	R\$ 50,29	-	R\$ 50,29	R\$ 251,45
14.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATÉ 32A (PREFERÊNCIA 25A)	44,00	R\$ 51,07	-	R\$ 51,07	R\$ 2.247,08
15.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MOMOPOLAR, 63A	30,00	R\$ 16,14	-	R\$ 16,14	R\$ 484,20



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATÉ 32A	37,00	R\$ 8,91	-	R\$ 8,91	R\$ 329,67
17.	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	7,00	R\$ 170,53	-	R\$ 170,53	R\$ 1.193,71
18.	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO	70,00	R\$ 19,94	-	R\$ 19,94	R\$ 1.395,80
19.	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2" MARCA TRAMONTINA	207,00	-	R\$ 9,75	R\$ 9,75	R\$ 2.018,25
20.	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX	12,00	R\$ 78,49	-	R\$ 78,49	R\$ 941,88
21.	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	32,00	R\$ 24,55	-	R\$ 24,55	R\$ 785,60
22.	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	52,00	R\$ 8,34	-	R\$ 8,34	R\$ 433,68
23.	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM	700,00	R\$ 27,60	-	R\$ 27,60	R\$ 19.320,00
24.	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO REVESTIDO COM COBRE DE 3,00 DN/5/8" COM CONECTOR	57,00	R\$ 61,21	-	R\$ 61,21	R\$ 3.488,97
25.	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	547,00	-	R\$ 9,47	R\$ 9,47	R\$ 5.180,09



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

26.	JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM	1,00	R\$ 213,21	-	R\$ 213,21	R\$ 213,21
27.	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	196,00	R\$ 0,69	-	R\$ 0,69	R\$ 135,24
28.	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 40 MM, COR MARROM	56,00	R\$ 5,58	-	R\$ 5,58	R\$ 312,48
29.	JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	130,00	R\$ 2,59	-	R\$ 2,59	R\$ 336,70
30.	JOELHO PVC, SOLDABEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2"	61,00	R\$ 5,07	-	R\$ 5,07	R\$ 309,27
31.	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	93,00	R\$ 61,71	-	R\$ 61,71	R\$ 5.739,03
32.	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GAUS, 100MM, MARROM	35,00	R\$ 21,50	-	R\$ 21,50	R\$ 752,50
33.	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 150	120,00	-	R\$ 1,39	R\$ 1,39	R\$ 166,80
34.	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM PARA ESGOTO	30,00	R\$ 5,45	-	R\$ 5,45	R\$ 163,50
35.	LUVA SOL 50MM	20,00	-	R\$ 3,48	R\$ 3,48	R\$ 69,60



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

36.	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	63,00	R\$ 1,43	-	R\$ 1,43	R\$ 90,09
37.	PAFLON TERMOP. BRANCO COM RECEP. LOUÇA	44,00	-	R\$ 15,63	R\$ 15,63	R\$ 687,72
38.	PALHA DE AÇO Nº1	50,00	-	-	R\$ 1,94	R\$ 97,00
39.	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	20,00	R\$ 25,88	-	R\$ 25,88	R\$ 517,60
40.	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	50,00	R\$ 176,57	-	R\$ 176,57	R\$ 8.288,50
41.	PERFIL DE PVC TIPO U 6 MT	250,00	-	-	R\$ 7,40	R\$ 1.850,00
42.	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA	250,00	R\$ 48,24	-	R\$ 48,24	R\$ 12.060,00
43.	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA	1,72	R\$ 453,83	-	R\$ 453,83	R\$ 780,59
44.	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 "	8,00	R\$ 63,61	-	R\$ 63,61	R\$ 508,88
45.	REJUNTE CIMENTICIO	300,00	R\$ 7,34	-	R\$ 7,34	R\$ 2.202,00



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

46.	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	648,00	R\$ 6,94	-	R\$ 6,94	R\$ 4.497,12
47.	TABUA NÃO APARELHADA 2,5 X 20 CM	190,00	R\$ 108,78	-	R\$ 108,78	R\$ 20.668,20
48.	TE - EM PVC, NA COR AZUL, COM BUCHA DE LATAO, COM DIAMETRO DE 25MM	62,00	-	R\$ 10,20	R\$ 10,20	R\$ 632,40
49.	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	35,00	1,14	-	R\$ 1,14	R\$ 39,90
50.	TELHA - DE CERAMICA, COLONIAL	2.200,00	-	R\$ 3,47	R\$ 3,47	R\$ 7.634,00
51.	TELHA DE CERÂMICA TIPO ROMANA	1.000,00	R\$ 3,56	-	R\$ 3,56	R\$ 3.560,00
52.	TERMINAL ILHOS 2,5MM	82,00	-	R\$ 0,20	R\$ 0,20	R\$ 16,40
53.	TERMINAL ILHOS 4MM	80,00	-	R\$ 0,33	R\$ 0,33	R\$ 26,40
54.	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	720,00	R\$ 32,67	-	R\$ 32,67	R\$ 23.522,40
55.	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	5,00	R\$ 7,21	-	R\$ 7,21	R\$ 36,05
56.	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	150,00	R\$ 11,91	-	R\$ 11,91	R\$ 1.786,50



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

57.	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	25,00	R\$ 15,63	-	R\$ 15,63	R\$ 390,75
58.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	1.200,00	R\$ 3,93	-	R\$ 3,93	R\$ 4.716,00
VALOR TOTAL			R\$ 167.416,97	R\$ 25.495,66	-	R\$ 192.912,63

De acordo com o valor unitário de cada item, obtido através da Tabela SINAPI com pesquisa realizada pelo Engenheiro Municipal, e alguns itens não constante na Tabela, foi feito pesquisa no site no Radar do Tribunal de Contas, obteve-se a estimativa do valor de contratação para este processo, que ficou orçado em **R\$ 192.912,63 (Cento e Noventa e Dois Mil Novecentos e Doze Reais e Sessenta e Três Centavos)** podendo sofrer alteração durante o certame licitatório.



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

7 - INDICAÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA DENTRE AS ALTERNATIVAS IDENTIFICADAS A PARTIR DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

Pelo valor estimado de contratação, com base na análise de mercado e visando a eficácia no processo licitatório a melhor forma encontrada para contratação é ser realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão para Registro de Preço, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos Artigos 6º, inciso XLI, Art.17 § 2º, e Art.34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

8 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O parcelamento do objeto na licitação é admitido quando comprovada a viabilidade técnica e econômica, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade, sem perda da economia de escala.

No caso em análise, o processo de licitação é composto vários itens do mesmo segmento, portanto é admitido o parcelamento neste processo, visando a melhor eficiência na contratação citada e que trata melhor competitividade ao processo, ocasionando melhor custo-benefício para a Prefeitura Municipal.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com este processo de aquisição de materiais para a construção das casas populares, buscar o êxito com no processo licitatório em contratar fornecedores capazes de suprir as demandas deste departamento, com objetos compatíveis com os descritos e preços acessíveis, zelando pelo dinheiro público, por estar sendo bem aplicado.

10 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não há providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, visto que não há necessidade de adequação dos espaços físicos e nem de nomeação de fiscais e/ou gestores de contrato, pois já são nomeados.



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, pelo fato de já ter empreiteira responsável pela construção destas casas com contrato vigente.

12 - IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

De acordo com a Resolução CONAMA nº 307/2002 que define resíduos da construção civil como aqueles provenientes de construções, reformas, reparos e demolições de obras de construção civil, e os resultantes da preparação e da escavação de terrenos, tais como: tijolos, blocos cerâmicos, concreto em geral, solos, rochas, metais, resinas, colas, tintas, madeiras e compensados, forros, argamassa, gesso, telhas, pavimento asfáltico, vidros, plásticos, tubulações, fiação elétrica etc., comumente chamados de entulhos de obras, caliça ou metralha.

Portanto caberá a construtora responsável pelas obras, realizar esforços para minimizar a produção de resíduos, dando destinação adequada aqueles de inevitável produção, visando mitigar os possíveis danos ambientais.

13 – ANÁLISE DE RISCOS

Percebe-se, que em toda contratação, alguns acontecimentos incertos que podem vir a impactar negativamente o projeto. O intuito do gerenciamento de riscos é o de minimizar os riscos e incertezas sobre a contratação, maximizando as oportunidades. Os riscos analisados na presente contratação estão descritos no mapa de riscos:

Tabela de índices:

Probabilidade	Alta	Média	Alta	Alta
	Média	Baixa	Média	Alta
	Baixa	Baixa	Baixa	Média
		Insignificante	Moderado	Catastrófico
Impacto				



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Mapa de Riscos

Fase de Planejamento:

LICITAÇÃO DESESTA OU FRACASSADA	
Probabilidade	Baixa
Impacto	Catastrófico
Índice	Médio
Efeito	Atraso nas emissões de Autorização de Fornecimento dos materiais
Ação de Controle	Divulgação em várias mídias do edital de abertura, verificar se o preço usado no balizamento está de acordo com o preço de mercado.
Responsável	Departamento de Licitação

FALTA DE RECURSO PARA PAGAMENTO	
Probabilidade	Baixa
Impacto	Catastrófico
Índice	Médio
Efeito	Insatisfação do fornecedor, além de erro da gestão
Ação de Controle	Deixar empenhado o processo, para que assim que finalizado a entrega dos itens e apresentado a NF, siga para o procedimento de pagamento
Responsável	Departamento de Contabilidade

FORNECEDOR ATRASAR ENTREGA	
Probabilidade	Médio
Impacto	Catastrófico
Índice	Alto
Efeito	Atraso no cronograma de execução da construção das casas.
Ação de Controle	Estipular prazo máximo de entrega em edital e estipular multa em caso de atraso.
Responsável	Departamento de Jurídico e Departamento de Licitação

MATERIAL COM BAIXA DESCRIÇÃO NO PROCESSO	
Probabilidade	Baixa
Impacto	Baixa
Índice	Moderado
Efeito	Causar impugnações no edital, mercadoria chegar em desacordo, porém sem direito a recusa por estar mal descrito.
Ação de Controle	Setor demandante estudar detalhadamente os itens, em alguns caso citar marca do fabricante do item, elaborar com perfeição o termo de referência.
Responsável	Setor Demandante e Departamento de Licitação

CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR SEM CAPACIDADE	
Probabilidade	Médio
Impacto	Moderado
Índice	Médio
Efeito	Fornecer produtos com baixa qualidade.
Ação de Controle	Exigir amostra do produto; comprovar capacidade do fornecedor, solicitar ao fornecedor atestados de fornecimentos de itens do mesmo segmento.
Responsável	Órgão Demandante; Departamento de Licitação



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRO NA ESTIMATIVA DE QUANTIDADES	
Probabilidade	Médio
Impacto	Moderado
Índice	Médio
Efeito	Ter que fazer novo processo licitatório, além de interferir nas atividades do departamento.
Ação de Controle	Fazer todo levantamento e estudos das quantidades necessárias para que não haja erros nas quantidades
Responsável	Órgão Demandante.

PEDIDOS DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO	
Probabilidade	Alto
Impacto	Moderado
Índice	Alto
Efeito	Variações nos preços ao qual fornecedor se recusar entrega do objeto.
Ação de Controle	Prever cláusula de reequilíbrio econômico-financeiro; estabelecer os requisitos para requerimento; exigir documentação comprobatória que os preços extrapolaram álea extraordinária.
Responsável	Gestão/Fiscalização do contrato; Setor Jurídico

Podem vir a acontecer outros riscos não descritos neste ETP, porém quaisquer novos riscos que possa impactar no processo será minuciosamente cuidado pelos departamentos responsáveis de acordo com a situação.

14 - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base nas informações levantadas ao longo do ETP, declara-se viável a abertura de processo licitatório para aquisição destes objetos de características comum, pois são de importância fundamental para a continuidade dos serviços.

Além disso, a eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos objetos.

Contudo, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são cabíveis no orçamento e os riscos envolvidos são administráveis.



PREFEITURA DE GUIRATINGA/MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15 - NECESSIDADE OU NÃO DE CLASSIFICAR A INFORMAÇÃO COMO DE ACESSO RESTRITO OU SIGILOSO

Visando a transparência do processo não há a necessidade de classificar qualquer informação deste processo como sigiloso.

Guiratinga/MT, 03 de junho de 2026.

